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ver~idad de Madrid una Fundaci6n de caracter benefico-<ıocen· 
te. cııya f!na1idad sea prestar ayuda econ6mica a aquellos J6ve· 
nes que carEciendo de medios econlimicos y teniendo meritos y 
capacidad quieran estudiar una carrera universitaria. para 10 
cua\ pone ii disposici6n de la misma un capital de un mill6n 
cuatro mil ciento diec!ocho pesetas con ochenta centimos 
(1.004.118,80) ; 

Resııltando que mediante la tramitaci6n del oportuno expe­
diente ha sido clısificııdıı como ben6fico-doccnte partlcular por 
Orden del Mlnisterio de Ecıııcaci6n Nacional de 22 de maya de 
1962. y reconocldo el Patronato de la misma ii favor de las 
personas que ejerzan los cargos de Rector de la Universldad 
de Madrid, Decanos de las siete Facultades. Secretario general 
y un representante de «Galerias Preciados»; 

Resııltando que los bienes de su patrimonio para los que 
se solicita la exenci6n consisten en resguardo numero 564.456 
EM de 60 acCıones del Banco Hispano Americano. por valor 
de ':m.842.50 pesetas; resguardo nıimero 564.455 EM, en 100 
ııcciones Bıınco Espanol de Credito. por valor de 235.837,50 pe· 
setas; resguardo nıimero 564.482 JMA. de 175 acciones «Hidro­
eleetriea Espanola», por valor de 245:197.20 pesetas; resguardo 
nıimero 564.483 JMA. de 157 acclones «Iberduero. S. A.», por 
valor de 284.641.60 pesetas, haciendo en total la suma de pese­
tas 1.004.118.80. Todos estos valores estan depositados en el 
Banco Hispano Amerlcano a nombre de la Fundaci6n; 

Con.slderando que segün el apartado 4 del articulo 277 del 
Reglamento de 15 de enero de 1959. el Dlrector general de 10 
ContenclOllo del Estado. por delegaci6n del Ministro de Ha­
.Iendl!, j·e;vlv~rıi. io~ tı<peciienles de exenciôtı. saivo en ios ca­
.sos de excepcional importancia, complejidad ° trascendencia 
de ia resoluci6n que en ellos haya de dictarse; 

Considerando que segıin los articulos 70, letra E), de la vi· 
gente Ley del Impuesto de Derechos reales, de 21 de marzo 
de 1958. y eI 276. letra E), de su Eeglamento, de 15 de enera 
de 1959, esta exenta del impuesto sobre 105 bienes de las perso­
nas juridicas el patrimonio que de una manera directa e in­
mediata sin interposiei6n de personas se ha!le afecto 0 ads· 
cr1to a la realizaci6n de un objeto bencfico de los enumerados 
en el artieulo 2.0 del Real Decreto de 14 de marzo de 1899, 
slempre que en el se empleen directaınente los mismos bienes 
o sııs rentas; , 

Considerando que la Fundaci6n «Galerias Preciados» ha sido 
reconocida como de beneficencia part!eular docente por la. Or­
den ministerial referida en el Resultando segundo de esta Re-
801uei6n; 

Conslderando que 10S bienes estiın directamente adscritos 
a la reallzaci6n de su fin por ser de la propiedad directa de 
la Fundııci6n. 

La Dlrecci6n General de 10 Contencioso del Estado aeuerda 
deciarar exento del impuesto sobre los bienes de las personas 
Jııridlcas a los relac!onados en el Resııltando tercero de este 
acuerdo. en tanto en cuanto se empleen directamente los refe· 
ridos bienes 0 sus rentas en eumplir el fin benefico de La Fun· 
dac16n. ' 

Madrl<!, 22 de marza de 1963.-EI Director general, Jose Ma. 
ria Zabia y perez. 

RESOLUClON de la Dirccci6n General de 10 Contencioso 
del Estado por la que se concede cı la Fuııdaciön «Obra 
Picı de Ron». en Caltgas de Tineo (Oviedoj, la exenCi6n 
deZ lmpuesto sobre 10S bienes de las ;ıersonas ,uridica.ı. 

Visto el expediente promovido por el excelentisimo senor 
Gobemador civil. Presldente de la Junta Provincial de Benefl· 
cencia de Ovıedo, solicıtando en nombre de la Fundaci6n «Obra 
Pia de ROUl>, en Cangas de Tineo (Oviedo), exenci6n del 
Impuesto sobre los bienes de las personas Juridicas; y 

Resultando que don Francisco de Ron Valc:ircel. por testa· 
mento otorgado en el afio 1730. instituy6 la «Obra Pia de Ron», 
que tlene como fines: Iimosnas, obligaciones de misas. legados, 
capellanias; ordenandose en dicho testamento constltuir eo la 
\illa de Cecos ıın estudio de grama.tica y escuela para enseliar 
ii Ieer y e~criblr a los niıios, adscrlbiendo a esta obligaci6n 
caudal y censo, asi eomo para el sostenimiento del Maestro, con 
la obııgaclön de en.seiiar a todos los niiios que concurran a 
dicho estudio, pudiendose ampliar en facilitar el casamiento de 
hııer!anas 0 que entren como religiosas, prefirlendo a las mas 
pobres, dlsponiı~ndose el que se den atras limosnas. designandose 
como Patronos de la Fundaci6n al selior Obispo y en caso de 
!allecimiecto 0 vııcante a los sefiores Prevlsor y Padre Reetor 
de la Compaiiia de JesUs de la ciudad de Oviedo y al Padre 
provlncial de Iİİ Compaıiia. en la provincia de Cast1lla, con 
la !acuıtad de nombrar ac!nılnlstrador; 

Resultando que por Orden del Ministerio de la Gobemaci6n 
de fecha, el traslado de la misma, de 15 de enero de 1963 se 
clasiflc6 la Fundaciôıı de que se trata de benWco·particular 
de caracter m.ixta; 

Resultando que los bienes de su patrimonio para los que se 
~nıki.tı la exenciôc consisten en: una Inscripciôc nom!nativa. 
de la Deuda al 4 por 100. numero 4.826. por valor de 16.400 
pesetas nominales; otra de la misma clase de Deuda que la 
aıılerior, nıimero 3.268. de 10.200 pesetas nOminales; atra de 
la mlsma clase de las anteriores, nıimero 4.829. de 3.200 pesetas 
nom!nales; otra de la misma clase que las anteriores, nı1mero 
6.757 de 5.000 pesetas nominales; otra de la misma clase que 
las anteriores, nıimero 7.001. por valor de 4.000 pesetas nomi­
nales; otra de la misma clase de deuda que las anteriores, 
nıimero 7.784, de 2.000 pesetas nominales; un Titulo de la 
Deuda. Perpetua Interior (resguardo 87304), de 1.000 pesetas 
nominales. Todos estos valores se eocuentran depositados eIl 
la Sucursal del Baııco de Espaıia. en Ovledo, a nombre de 
la Fundaci6n; 

Considerando qııe segıın el apartado 4) del articulo 277 del 
Reglamento de 15 de enero de 1959 el Director general de Ic> 
Contencioso del Estado, por delegaci6n del Ministro de Ha­
cienda, resolvera los expedientes de exenci6n, salvo en 105 casos 
de excepcional importancia, complejidad 0 transcendencia de 
la resoluci6n que en e!l08 haya de dictarse; 

Conslderando que segıin 105 arliculos 70, !etra El, de la vl­
gente Ley del Iınpuesto de Derechos Reales de 21 de marzo 
de 1958 y 276. letra El. de su Reglamento de ı!) de enero de 
19:59 esta exento del Impuesto sobre los bienes de las personas 
Juridicas el patrimonio que de una manera directa 0 lnıne. 
dlata. sin interposici6n de personas, se halle afecto 0 adscrlto a 
la realizaci6n de un objeto benefico de 105 enumerados en el 
artieulo segundo del Real Decreto de 14 de marzo de 18S9, 
siempre qııe en el se empleen directamente los mismos bienes 
o sus rentas; 

Considerando qııe la Fundacl6ıı «(Obra Pla de Ron». de Can­
gas de Tineo. ha sido clasif1cada como de beneficencıa particular 
mixta. por la Orden mlnisterial eitada en el resultando segundo 
de esta resoluci6n; 

Considerando que 105 bienes estar. directamente adscritOll a 
la realizaci6n de su fin por ser de la propiedad directa de 
la Fundaci6n, 

Esta Direcci6n General de 10 Contencioso del Estado declara 
exento del lmpııesto sobre 105 bienes de las personas juridicas 
los relııcionados en eı resultando segundü de em resoluclön, 
en tanto en cuanto se empleen directaıı:ente 108 mlsmos bienes 
o sus rentas en cumplir el tin benifico de la l"UIldaci6n. 

Madrid, 22 de marzo de 1963.-EI Director general. Jose Ma­
ria Zabia y Perez 

RESOLUCION de la Direcci6n General de 10 Contenctoso 
de! Estado por la que se concede a la Fundaciôn Bene· 
jica «Muıloz Diaz·Pro.Injancia de Bejarı>, instituida en 
Bı!jar (Salamancaj, exanci6n del impuesto sobre los 
bienes de las personas ;uridicas. 

Visto el expediente promo\'ido por el sefior Alcalde-Presidente 
del Ayuntamiento de Bejar (Salaınanca), como Presidente deI 
Patronato de la Fundaciôn Benefica «Mıılioz Diaz..Pro-Illfanc1a 
de Bejar». solicltando eu nombre de la misma exencl6n del 
impuesto sobre 108 bienes de las personas juridicas; y 

Resullando que por don Emilio Muiıoz Garcia, que instituy6 
el 1 de junio de 1962 ante el Notario de BeJar. don Juan Madero 
Valdeolmos. por escritura o!orgada bajo el numero 415 de su 
protocolo. una fundaciôn benHica denominada uFundaci6n Mu-

i fioz Diaı·Pro·lnfancia de Bejar», a la que se asign6 como fines 
beneficos la protecci6n de 108 niıios desvalidos en dicha cludad, 
dando preferencia a los de edad escolar. proteccl6ıı asistenc1a1 
que coıısistir:i. eD la aliment:ıcIÖn. vestido, caızado. fortaleci­
mlento fisico medlante la vacunaci6n, veraneos en el mar 0 
An sanatorios adecuados y otras atenciones similares; y constl­
tuyô para el sostenimlento econ6mico de la Fundaci6n mil ob1i. 
~aeiones de a 1,000 pesetas de la Sociedad «Hidroelectricıı del 
Cant:'ıbrico. S. A.b. que representan un millôn de pesetas nomi­
nales. euyas caracteristicas, segıin se e;qıone en eI capitulo VI 
de 108 Estatutos. son: interes al 6,95 por 100. emis16n 21 de 
agosto de 1961. niımeros 32.380/33.379; adqulridas por el funda­
dor por compra segıin p6liza de operaciones al contada nılmero 
,'\·0129.391, de novena clase, suscrlta por e! Corredor de Comer­
eio de Salamanca don Manue: Asenslo Garcia en 4 de noviembre 
de 1961; 

Resultando que el Patronato de la Fundaci6n 10 constltuyen 
el Alcalde de BeJar romo Presldente. el Maestro nac10naJ don 
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Benlto Rozas (0 en caso de cese el Director del Grupa Eseolar, 
don F!Uberta VflIalobos, de BeJar) en concepto de 5ecretario 
y como Vocales el CapelIıi.n don Daıningo YUBte, de 1118 Henna­
nitas de Ancianos Desamparados de Bejar, la Directora del 
Grupo Escolar «La .... ntigua» doİla Claudla GonzaJez, don Angel 
Garcia Sanchez, el m~mo fundador don Emillo Muiıoz y SUB 
hiJos doiia Elisa. doiıa Juana y don Alvaro ~ui'ioz D[az, todos 
enos con la forma de sustitllcl6n puntuallzada en los Eııtatutos; 

Resu1tando que la Fundaci6n referida. ha sldo cla.illlcadıı. 
como de benencenc.la particular, sometida al Protectorado de! 
N!iniste=lo de la Gobernacl6n por Orden mln!sterlııl de 15 de 
enero del aiio corri~nte: ' 

Considerando que, ~egı1n dlspone el aıtlculo 71 de la vigente 
Ley del Impuesto de Derechos Rea!es de 21 de marzo de 1958, 
corresponde a e~te Minlsterlo de Haciendıı resolver 10S expe. 
dientes de exenciôn del impuesto sobre 108 blenes de 1118 persa­
nas jUridicas, y por delegaci6n del sefior Mlnlstro -segiin afiade 
el articıılo 277 (4) del Reglamento- al DJrector general de 10 
Contencioso del Estacto: 

Con~idernııdo que, conforme al articulo 70, !etrıı El, de la 
mlsma Le)'. est:i.ıı eıcentos del impueııto sobre los blenes de las 
personas Juridicas los que de una manera directa e lnmed!ata, 
sin lııterposlci6n de personas se hallen a!ectos 0 adsCritoıı ii 
la real!zac!on de un objeto benefico de 108 enumerados en el 
articulo segundo del Real Decreto de 14 de marzo de 1899, 
s!empre que fıı ı!l se empleen directamente 105 misrn.os bienes 
o sus rentas; 

Considerando que la Ftındaci6ıı «lI1uıioz Dlaz-Pro-Infanela de 
BeJar» ha sido reconocida como de beneficenc.!ıı docente de 
canider pUl'tıculiıl' pOl' iıı ürden ministeriai ae Que se ha hecho 
merito; 

Coııslderııııdo Que los bieııes est:i.n directamente adscritoB a 
la realizaci6n del fin benefico por ser de la propledlld cle lıı. 
Fundac16n, aunqlle PS de observar que se;:;ı1n se manltiesta en 
cl referido capitllJo VI d~ lOOi Estatut08 los titu!os en que con­
Siste el capital fundacioııal no se hallan depositados en forma 
intransferible en un ~.stab!eclmiemo ban("ario a nombre de la 
Instituci6n. sino al del propio fuııdndor, por 10 que debe corre­
g[rse esta irregıılaridad. acatando de este modo 10, que ya se 
preVie!le en eJ niımero segundo deJ acuerdo m1nlsterial de 
clasiflcaclöIl, dlctado por la Orden que ha sido mencionada, 

La Dlrecciôn GenrraJ de 10 Contencioso del Estado acuerda 
declarar exemo de! ımpııesto sobre 108 bienes de iu personas 
Juridica~ los anteriorm(-nte relacionadoş, propJedad de la Pıın-' 
daci6ıı «;l-iunO'ı Diaz-Pro-Iııfancia de BeJar», 

Madrid, 22 de marı:o de 1963,-El Dlrector general_ Jose Ma· 
ria Zabia y Perez 

BESOLUClON de la Direcci6n General de Trfcrutos Es­
'P~ctales por la que se autonıa a la Asociaci6ıı !Yada-

1,0 Declanı.r cometlda una lnfraccl6n de c1etl'audac.i6n com· 
prendlda ~n el caso l.!! del articulo 11 de la Ley'de 11 <le septlem· 
bre· de 1953, y cOÔl;iderada de menor cUanıla, en relaci6n con 
la Ley de 31 de dlclembre de 1941 y artlculo 142 de las Ordenan· 
zas de Aduanıı.s, 

2,· Deela.rar responsııble de la mlsma en concepto de autora 
a doiia Alda Ester coll820. 

3,· Declarar que se aprecla la. atenuante cuarta del art(cu. 
la 14, . 

4.· Imponer ii dofıa Aida Ester Collazo una multa de seseu· 
ta y nueve mil setecientıı.s sesenta y ocho pesetas (69.768 pese. 
tll8), equJvalente al lImlte minlmo del grado iruertor, Y en caso 
d!! 1nsolvencla la correspondiente sanc16n de prısl6n, declaran. 
do la respoıısabllidad subsldiar[a de su esposo, don Angel Sab&te 
Cordoner, en orden al pago de la multa !mpuesta. 

5.· Reconocer derecho a premio a los aprehensores. 
6. Devolver el eoche a la inculpada y para su lnmedlata re­

cxportac16n, previo el pago de la multa iınpuesta y dentro del 
PI820 reslament::ı'io, dec~arando en caso contrarlo afecto el co­
che a 13.5 responsabilidades del expedlente, 

EI lmporte de la multa impUesta ha de ser !ngresado, precl. 
samente en e!ectlvo, en esta Delegaci6n de Hacienda, en el pwo 
de quiııce dili.') a contar de la fecha en Que se pUbllque la presen· 
te not1llcacl6n, y contra dicho fallo PUede interponerıse recurao 
de a1zada ante el Trlbunal Superlor de Contrabando y Detnı.u· 
dacl6n. en el plazo de Quince dias, a partir del de la publlce.cl6n 
de esta notlficacl6rı. signillcıi.ndole que la lnterposici6n del re­
curso no suııpende la eJecuci6n del fallo. 

~imi5mo se ies reQuı~re para que bajo su respotl3abilida.<1 
y con arregloa 10 dlı!puesto en el arılculo 86 del texto refundido 
de la Ley de Contrııbando y Defraudacl6n, de 11 de septlembre 
de 1953, maııi!iesten .si tlenen 0 no bienes con Que hacer e!ectiva 
la multa impuesta. Si 105 poşeen, deberiın hacer constar lo.ı que 
rueren, envlando a la Secretaria de este Tribunal una relacı6n 
descriptlva de los mlsmoıı, con el suficiente detal!e pııra Ilevar 
a cabo su embargo, eJecutandose dich08 bienes si el PI820 de 
quince dias hıi.biles no ingresan en ci Te.soro la multa Que les 
ha sido Iıııpuesta. SI no los poseen, 0 poseyeııdolos no cumpU. 
ment3Jl 10 displ1esto en el presen,e requerlmlento, se decretara 
cı inmediato cumpJimiento de la pena subsidiaria de prlyaci6n 
de llberta.d. a raz6n de un dia por cada diez pesetas de multa 
.y dentro de loıı limltes de dıırııcion mıixlma a que se contrııe el 
n(ımero cuarto de! articulo ~2 d~ la Le, de Contrabando y De­
fraudacl6n. 

Barcelona, 23 de marzo de ı963.-EI Secretario.-ViBto bue· 
no: EI Delegado d.c Hacienda, Presidente,-1.l22. 

ııal de lnt·li.lidos Civiles parcı celebrar una ı6moola en D E 
Zaraço2a. de caTacter beııelico. 

MINISTERIO 
OBRAS PUBLICAS 

Por acu~rdo de este Ccntro direct1vo. fecha 23 de tebrero UJ-
timo, se autoriza ıl la Asoclaciôn Nacional de Inviıllctos Clvlles 
para celebrar una tömhoJa en Zaragoza, de caracter benc!ico, 
y cuyıı. duraci6n seri del 6 de abril al 6 de mayo del corrlente 
afio, en la qııe habrin de cxpedirse 60.000 boletos al preeio de 
dos pesetas la unidad; debiendose sujetar los proc~dlmient08 
de la misma a cuanto previenen las dispoııiciones Ylgentes. 

Lo que se hace p(ıblico para general conoclmll'nto y demas 
Que corresponda, 

Madrid, 23 de marıQ de 1963.-EI Director general, F'l'anc1.!ıco 
Rodrlguez Clrugeda.~2.l59. 

RESOLUCION del TTibunal CU Ct>ntra.b4ndo y De/rau4lz. 
!;'iOI! de Barcelona per la que se lıGce pioblico eZ Ia.lZo 
que se cita 

Por la presente se notillca 1\ dofia Aida Ester Conazo y a 
su esposo, don Angel Sabate Cordoner, cuyo ıUt1mo c1omicıllo 
conocldo fue en Barcelona, calle Capitı\.n Arena.ı;, nll.mero 70, 
atlco, segunda, el que abandonal'on eıı 17 de !ebrero de lBC13 para, 
trasladarse ıı. Puerto Rico, Iljando alH su resldencla, que 1& Co­
misi6n Permanetne de este Trlbunal, en sesl6n de1 dla 20 de las 
corrientes, y ııi conocer el expediente de defnı.udıı.clğn 'IlUıne­
to 1.212/62, instruido con motivo. de la aprehens16n del eoche 
marca «RenauJt 4-4», ına.trlcuIA !ranceat. 416 AZoGCI, d1c1ô cı 
~Igulente acuerdo; 

ORDEN 1.,- 27 de ın.ar::o de 1963 POT la que se dispone el 
C'U17lpZimıento de la ~enıencia recaida en el llleito con. 
tP.1!cioso.admfnistrativo numero 7.305. 

De Orden del excelctlt1simo seiior Mlnistro se pUblica para 
general conocimiento y cumpllmiento, en suı; propios termınos, 
la sentencia dictada en 7 de diciembre d~ 1962 por la Sala Ter­
cera del Trlbun'ıl Supremo en el pleito contencioso-adminJ:ıtra­
tlva n(ımero 7.305, promovido por don Modesto Plıieiro RlQuel­
me contra Ordenea de! Minlsterio de Obros Ptiblicas de 10 de. 
ma)'o y 22 de septlembre de 1961, sobre aprobaci6n de proyecto 
retormado de galeriıı de conduccJ6n de aguas del pantano de 
Compuerta. en ~l rio Carrl6n. cu)'i\ parte dispositiva di ee &Si; 

ccFalJamoıı que, no dando lugar a la alegaci6n de inadmiıı!· 
b1l!dad formulııda por el Abogado del Estado, desestlmamos este 
recurso 5egtıldo por In representaci6n de don Modesto P!Aelro 
Rlquelme contnı. Ordenes minlsteriales de Obras PtiblicBS dlc­
tada.s en 10 de mayo y 22 de septiembre de 1961, la primerıı. 
oobre aprobac16n de proyecto reformado de galerla de conduc· 
ci6n de aguıı., y la segunda, denegatoria de su repoıılci6n, por 
aer ambas coruorme a Derecho, y, en BU virıud. las declaramos 
flrme.s Y subslstentes, ııbsolviendo de la dcmanda a la. Ad.ml· 
Ill8trac16n General del E:ıt:ı.do, Bin hacer expresa ımposlcl6n de 
costns.:ıı 

MııdrId, ıl de mma de 1983.-E1 Oficl&l Mayer, JOIICl\IiD. de . 
A8WLm. 


